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Hoằng Tân, ngày       tháng 7 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, xử lý vi phạm về phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) trên địa bàn xã Hoằng Tân 

 

Thực hiện công văn số 1317/UBND-KT&HT  ngày 22/6/2021 của Ủy ban 

nhân dân huyện Hoằng Hóa về việc thực hiện trách nhiệm trong hoạt động phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp luật. Ủy ban nhân dân 

xã Hoằng Tân xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp công tác về PCCC và CNCH 

nhằm nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về PCCC&CNCH và vai trò trách nhiệm 

của các cấp, các ngành, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, cơ sở, doanh nghiệp 

trong công tác PCCC&CNCH; nâng cao sự hiểu biết và ý thức tự giác chấp hành 

các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH trong cán bộ, nhân dân. 

 2. Kịp thời nắm chắc tình hình để chủ động phát hiện, ngăn chặn và xử lý 

các vi phạm gây mất an toàn về PCCC&CNCH, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ 

cháy, nổ xảy ra; không để xảy ra cháy, nổ lớn gây thiệt hại về người và tài sản góp 

phần giữ vững ổn định an ninh trật tự phục vụ đắc lực sự nghiệp phát triển kinh tế, 

xã hội của địa phương. 

 3. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC&CNCH 

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác PCCC&CNCH đến từng cá 

nhân, tổ chức trên địa bàn xã. 

 4. Các cơ quan, đơn vị, cá nhân, tổ chức phải luôn chủ động về lực lượng, 

phương tiện để sẵn sàng tham gia chữa cháy và CNCH kịp thời, có hiệu quả khi có 

cháy, nổ xảy ra nhằm chữa cháy, CNCH có hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại về người 

và tài sản do cháy, nổ gây ra. 

 II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra 

Các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC tại Phụ Lục IV, Nghị định 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020. 

 2. Nội dung kiểm tra 

 * Đối với khu dân cư (Một thôn được xác định là một khu dân cư): 



 - Nội quy về phòng cháy và chữa cháy, về sử dụng điện, sử dụng lửa và các 

chất dễ cháy, nổ; 

- Hệ thống giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy, giải pháp chống cháy 

lan, phương tiện phòng cháy và chữa cháy; 

- Phương án chữa cháy được cấp có thẩm quyền phê duyệt; 

- Lực lượng dân phòng được huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy 

và tổ chức sẵn sàng chữa cháy đáp ứng yêu cầu chữa cháy tại chỗ. 

* Đối với hộ gia đình: 

- Hệ thống điện, bếp đun nấu, nơi thờ cúng;  

- Khoảng cách từ các chất dễ gây cháy, nổ với nguồn lửa, nguồn nhiệt;  

- Các điều kiện, phương tiện để sẵn sàng chữa cháy. 

* Đối với hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh: 

- Hệ thống điện, bếp đun nấu, nơi thờ cúng;  

- Khoảng cách từ các chất dễ gây cháy, nổ với nguồn lửa, nguồn nhiệt;  

- Các điều kiện, phương tiện để sẵn sàng chữa cháy. 

- Nội quy về phòng cháy và chữa cháy, về sử dụng điện, sử dụng lửa và các 

chất dễ cháy, nổ; 

- Giải pháp thoát nạn, ngăn cháy lan, ngăn khói giữa khu vực sinh sống với 

khu vực sản xuất, kinh doanh. 

* Đối với cơ sở thuộc diện UBND xã quản lý: 

- Kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở về việc thực hiện các quy 

định của pháp luật về PCCC&CNCH; 

- Giấy chứng nhận thẩm duyệt thiết kế và văn bản thẩm duyệt thiết kế (nếu 

có) và văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu về phòng cháy và chữa cháy (đối 

với các cơ sở thuộc Phụ lục V Nghị định 136/2020/NĐ-CP); 

- Quyết định ban hành nội quy PCCC&CNCH tại cơ sở; 

- Nội quy, biển cấm, biển báo, sơ đồ hoặc biển chỉ dẫn về phòng cháy và 

chữa cháy, thoát nạn; 

- Quyết định thành lập đội PCCC&CNCH cơ sở (có danh sách kèm theo); 

- Phương án chữa cháy được cấp có thẩm quyền phê duyệt; 

- Sổ theo dõi các hoạt động PCCC&CNCH và phương tiện PCCC&CNCH 

tại cơ sở. 

- Hệ thống điện, chống sét, chống tĩnh điện, thiết bị sử dụng điện, sinh lửa, 

sinh nhiệt, việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt; 

- Hệ thống giao thông, cấp nước, thông tin liên lạc phục vụ chữa cháy;  



- Hệ thống báo cháy, chữa cháy, ngăn cháy, ngăn khói, thoát nạn, phương 

tiện phòng cháy và chữa cháy khác, phương tiện cứu người; 

- Giấy chứng nhận bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc (nếu có). 

3. Hình thức kiểm tra 

* Kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy được tiến hành theo hình 

thức kiểm tra thường xuyên, định kỳ và đột xuất, cụ thể: 

- Chủ cơ sở, chủ hộ gia đình, chủ rừng tổ chức kiểm tra thường xuyên về an 

toàn phòng cháy và chữa cháy trong phạm vi quản lý của mình. 

- Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, tổ chức kiểm tra an toàn về phòng cháy và 

chữa cháy định kỳ một năm một lần; kiểm tra đột xuất khi phát hiện các trường 

hợp quy định tại điểm a và điểm b khoản 1 Điều 17 Nghị định 136/2020/NĐ-CP 

hoặc vi phạm quy định an toàn về phòng cháy và chữa cháy mà có nguy cơ phát 

sinh cháy, nổ hoặc phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự theo văn bản chỉ đạo 

của cơ quan có thẩm quyền đối với các cơ sở thuộc diện quản lý của UBND xã, 

khu dân cư thuộc phạm vi quản lý. 

* Thủ tục kiểm tra: 

- Khi thực hiện kiểm tra định kỳ, UBND xã phải thông báo trước 03 ngày 

làm việc cho đối tượng được kiểm tra về thời gian, nội dung và thành phần đoàn 

kiểm tra. 

- Khi thực hiện kiểm tra đột xuất, UBND xã phải thông báo rõ lý do kiểm tra 

cho đối tượng được kiểm tra. 

III. BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Chủ tịch UBND xã chỉ đạo các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch thực 

hiện công tác PCCC và CNCH tại đơn vị mình quản lý. Cần tập trung vào các vấn 

đề nổi cộm, phức tạp tiềm ẩn nguy cơ xảy ra cháy, nổ cao. 

- Rà soát, củng cố đội dân phòng tại các thôn và duy trì hoạt động thường 

xuyên, có hiệu quả ở địa phương mình. 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học phải thành lập 

đội PCCC cơ sở và duy trì hoạt động thường xuyên, có hiệu quả ở cơ quan, đơn vị 

mình. 

- Thành lập tổ công tác tiến hành hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc việc thực 

hiện công tác PCCC và CNCH trên địa bàn. 

2. Công tác tuyên truyền, huấn luyện về PCCC và CNCH 

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật, biện pháp, giải pháp về 

PCCC&CNCH, các vụ cháy điển hình, hậu quả do cháy gây ra tại các cơ sở, đơn vị 



và khu dân cư bằng các hình thức đa dạng như: Treo băng zôn, khẩu hiệu, tuyên 

truyền trên hệ thống loa phát thanh ... 

- Các trường học trên địa bàn thực hiện việc lồng ghép vào công tác giảng 

dạy, chương trình ngoại khóa của học sinh các hoạt động về PCCC&CNCH như: 

Các biện pháp đảm bảo an toàn, không để xảy ra cháy nổ tại hộ gia đình, trường 

học; kỹ năng thoát hiểm khi có sự cố cháy, nổ xảy ra; các bước, quy trình xử lý khi 

có cháy xảy ra ... 

- Công an xã Hoằng Tân phối hợp với lực lượng PCCC&CNCH chuyên 

nghiệp tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH cho lực lượng dân phòng, 

PCCC&CNCH cơ sở trên địa bàn. 

- Vào các dịp: Tuần lễ Quốc gia an toàn vệ sinh lao động - Phòng chống 

cháy nổ; ngày toàn dân PCCC 04/10 các đơn vị tổ chức treo các băng zôn, khẩu 

hiệu, áp phích tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH. 

3. Công tác hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC&CNCH và xử lý vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC 

- UBND xã chỉ đạo, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện công tác 

hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC&CNCH tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

trên địa bàn theo quy định của Pháp luật. Qua đó phát hiện và kiến nghị khắc phục 

kịp thời những sơ hở, thiếu sót trong công tác PCCC&CNCH để phòng ngừa, ngăn 

chặn những nguy cơ cháy, nổ xảy ra. 

- UBND xã, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thường xuyên thực hiện tốt 

công tác tự kiểm tra an toàn PCCC&CNCH tại đơn vị mình quản lý. 

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về PCCC&CNCH xảy ra trên 

địa bàn.  

4. Công tác chữa cháy và CNCH 

- Các cơ quan, đơn vị luôn chủ động có phương án về lực lượng, phương 

tiện để sẵn sàng tham gia chữa cháy và CNCH khi có cháy nổ xảy ra trên địa bàn, 

đơn vị thuộc phạm vi quản lý. 

- Khi có cháy nổ xảy ra, chủ tịch UBND xã, thủ trưởng cơ quan đơn vị phải 

trực tiếp tham gia chỉ huy chữa cháy và huy động tối đa lực lượng, phương tiện 

tham gia chữa cháy và CNCH kịp thời, có hiệu quả ngay từ ban đầu. 

5. Công tác đảm bảo an ninh trật tự 

Khi trên địa bàn tổ chức các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, thể dục thể 

thao ... các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng phương án bố trí lực lượng, phương 

tiện đảm bảo an toàn PCCC&CNCH và an ninh trật tự. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã Hoằng Tân 



- Chủ trì công tác chuyên môn, nghiệp vụ, hướng dẫn, kiểm tra về 

PCCC&CNCH; tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương các giải pháp, biện 

pháp, xử lý vi phạm (nếu có) về công tác quản lý PCCC&CNCH trên địa bàn. 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định thành lập tổ công 

tác thi hành việc hướng dẫn, kiểm tra công tác PCCC&CNCH và danh sách các cơ 

sở thuộc diện quản lý của Ủy ban nhân dân xã trên địa bàn. 

- Chủ trì rà soát, thống kê, lập danh sách các cơ sở thuộc diện Ủy ban nhân 

dân xã quản lý về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn xã theo 

quy định tại Phụ lục IV, Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính 

phủ và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa, chất dễ cháy, hàng hóa đựng 

trong bao bì cháy được. 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền công tác 

PCCC&CNCH trên địa bàn xã. 

2. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã 

 - Phối hợp với Công an xã thực hiện việc rà soát, thống kê, lập danh sách 

các cơ sở thuộc diện của Ủy ban nhân dân xã quản lý về phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn cứu hộ trên địa bàn xã. 

 - Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị 

về việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH. 

 - Chủ động tuyên truyền các quy định của pháp luật, biện pháp, giải pháp về 

PCCC&CNCH, các vụ cháy điển hình, hậu quả do cháy gây ra tại các cơ sở, đơn vị 

và khu dân cư bằng các hình thức đa dạng như: Treo băng zôn, khẩu hiệu, tuyên 

truyền trên hệ thống loa phát thanh ... 

 3. Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã 

 - Người đứng đầu các trường học phải nâng cao ý thức, trách nhiệm về công 

tác PCCC&CNCH tại cơ quan, đơn vị mình quản lý. 

 - Lồng ghép vào công tác giảng dạy, chương trình ngoại khóa của học sinh 

các hoạt động về PCCC&CNCH như: Các biện pháp đảm bảo an toàn, không để 

xảy ra cháy nổ tại hộ gia đình, trường học; kỹ năng thoát hiểm khi có sự cố cháy, 

nổ xảy ra; các bước, quy trình xử lý khi có cháy xảy ra ... 

 4. Ông/Bà Trưởng các thôn 

 - Chủ động rà soát các cơ sở, địa bàn, khu dân cư có nguy cơ cháy nổ cao 

trên địa bàn quản lý; kịp thời báo cáo ngay về Ủy ban nhân dân xã để có biện pháp 

giải quyết. 



 - Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của thôn về các biện pháp đảm 

bảo an toàn PCCC&CNCH, không để xảy ra cháy nổ tại các khu dân cư trên địa 

bàn. 

- Rà soát lại lực lượng dân phòng tại địa bàn thôn, nếu có thay đổi phải báo 

cáo ngay về UBND xã để có những điều chỉnh phù hợp. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kế hoạch này được thực hiện từ ngày 25/7/2021 đến ngày 31/12/2021. 

2. Căn cứ vào nội dung kế hoạch và chức năng nhiệm vụ được giao các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp, Trưởng các thôn tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu 

quả. 

3. Giao Công an xã Hoằng Tân chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND xã 

kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch tại các cơ quan, đơn vị và tập 

hợp báo cáo UBND xã theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 

- BCĐ PCCC&CNCH huyện (b/c); 

- Công an huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã (b/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND xã (chỉ đạo t/h); 

- Công an xã (t/h); 

- Cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã (t/h); 

- Trưởng các thôn (t/h); 

- Lưu: VT, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Đức Ngọc 
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